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MİLLİ MƏTBUAT ± 150

Milli məsləkə həyat verən “Həyat”
XX əsrin əvvəllərində “Şərqi-Rus”dan sonra işıq üzü görmüş 2-ci anadilli 

qəzetimiz “Həyat” Azərbaycan mətbuatının  tarixinə ilk milli burMua nəşri 
kimi daxil olub. Bu qəzet 1905-ci il iyunun 7-də I Rus inqilabının yüksəlişi 
zəminində ictimai-siyasi hadisələrin kəskinləşdiyi bir dövrdə nəşrə başlayıb.

O zaman çarizmin zəiÀəməsindən öz 
məqsədləri üçün istifadə edən  Daşnaksütyun 
Partiyasının üzvləri Azərbaycan xalqına qar-
şı terror və təxribatlar həyata keçirirmişdilər.
Ölkəmizdə özlərinə isti yuva tapmış və hakim 
dairələrin himayəsi ilə xalqımıza qarşı düş-
mənçiliyi gücləndirmiş erməni millətçiləri 
Bakıda, Naxçıvanda, Qarabağda və =aqafqa-
ziyanın azərbaycanlılar yaşayan hissələrində 
qətliamlar törətmişdilər. Belə ağır vəziyyətdə 
xalqın üzləşdiyi irili-xırdalı  problemlərin 
müzakirə edilməsi və nicat yolları tapılması 
üçün  informasiya və təbliğata ciddi ehtiyac 
var idi. =amanın tələblərinə uyğun olaraq 
gündəlik qəzet nəşr etmək məsələsi Azərbay-
can ziyalılarını, eləcə də milli mövqelərini 
müdafiə etməyə məhkum burMuaziyanı ciddi 
düşündürürdü. Məhz onlar “Həyat” qəzetini 
bu zərurətdən nəşr etdilər. 

Qəzetdə dərc edilən məqalələrin məz-
mununu, əsas ideya istiqamətlərini dövrün 
görkəmli ziyalıları, “Həyat”ın ayrı-ayrı  
dövrlərdə redaktoru işləmiş Əlimərdan bəy 
Topçubaşov, Əli bəy Hüseynzadə  və Əhməd 
bəy Ağaoğlu müəyyənləşdirirdilər. “Həyat”a 
qarşı  erməni senzorlar təzyiq və təhdidlər 
göstərir, qəzetin nəşrinin dayandırılması 
üçün hər vasitələrdən istifadə edir, böhtan 
kampaniyası həyata keçirirdilər.

“Həyat” ilk sayında dərc etdiyi “Qə-
zetimizin məsləki” adlı baş məqaləsində  
mətbuatın xalqın həyatında, cəmiyyətin in-
kişafındakı müstəsna rolundan bəhs edərək 
yazırdı: “Qərb ölkələrində, hətta əhalisi 4-5 
milyon nəfər olan ölkələrdə 300-400 qəzet 
buraxılır. Mədəni millətlər qəzeti “bəşəri eh-
tiyacların ən zərurilərindən” sayırlar. Həmin 
ölkələrdə insanlar qəzet oxumağa öyrəniblər, 
çaysız-çörəksiz dolana bilmədikləri kimi, 
qəzetsiz də keçinə bilmirlər... Mətbuat insan 
üçün munis bir yoldaş, xeyirxah bir müəllim, 
nafiz bir məktəbdir, həm də zillətdə qalanlara 
doğru yolu, hidayət yolunu göstərir.

Qəzet Qafqazda, Volqaboyunda, Orta 
Asiyada, İranda və Türkiyə kimi geniş coğra-
fi ərazidə yayılaraq  türk və müsəlman xalqla-
rının milli oyanışına xidmət edirdi. Azərbay-
can ziyalılarının ədəbi-ictimai və siyasi fikir 
tarixində müstəsna xidmətləri olan görkəmli 
şəxsiyyətlərin əsl mübarizə meydanına çev-
rilən “Həyat”  qəzetində Ə.Hüseynzadə, 
Ə.Ağaoğlu, H. =ərdabi, A.Səhhət, M.Hadi, 
H.S.Ayvazov, h.Hacıbəyli, Ə.Haqverdiyev, 
M.Ə.Sabir, N.Nərimanov, M.Hacınski, M.Ə.
Şeyxzadə, S.M.Qənizadə, Axund Əbuturab 
kimi ziyalılar müxtəlif mövzuda qələmə al-
dıqları maraqlı yazıları ilə çıxış edirdilər.

“Həyat” qəzeti  Azərbaycan publisisti-
kasında yeni bir mərhələ açdı. Bu qəzetdə 
dərc edilən publisistik yazılarda əsasən milli 
birlik, qadın azadlığı, elm, təhsil, maarif, dil 
və mədəni irs kimi məsələlər əksini tapırdı.  
Məqalələrin ideya xəttini əsasən Şərq və 
Qərb münasibətləri, Türkçülük və İslamçılıq, 
müasir təhsil sistemi ilə ənənəvi dini məktəb-
lər arasındakı fərqlər təşkil edirdi.

“Həyat” qəzeti öz səhifələrində məram 
və məqsədini açıqlayır,  ümmət və millət 

məsələlərinə, ana dilinin inkişafına, maarifçi-
liyə xüsusi diqqət yetirəcəyini bəyan edirdi. 
Qəzetdə  Əli bəy Hüseynzadənin 50-yə qədər 
tarixi-publisistik, siyasi-fəlsəfi məzmunlu 
məqaləsi dərc edilmişdi. Milli ideologiyanın 
zəruriliyini irəli sürən bu mütəfəkkir ziyalı 
“Həyat” qəzeti və “Füyuzat” dərgisi ilə Azər-
baycanda milli məfkurənin, türkçülük hərə-
katının  öncülü olmuş, XX əsr ictimai-siyasi 
və ədəbi-fəlsəfi fikir tarixinin əsas simaların-
dan birinə çevrilmişdi.   

Azərbaycan xalqının  tarixində mühüm 
rol oynayan  Əhməd bəy Ağaoğlu da “Həyat” 
qəzetində öz siyasi-publisistik yazıları ilə 
çıxış edirdi. Böyük ideallar sahibi “Həyat”ın 
ilk sayında dərc etdirdiyi proqram xarakter-
li məqaləsində kimliyini dərk edən və milli 
sərvətlərinə sahib olan Azərbaycan xalqının 
islami dəyərlərə sadiq qalacağını ön plana 
çəkərək yazırdı: “Əgər biz irəliləmək və hə-
yati birliyə malik bir millət olmaq istəyiriksə, 
biz hər şeydən öncə müsəlman olaraq qalma-
lıyıq. Bizim irəliləmək istəyimiz, həyat şərt-
lərinin yaxşılaşdırılması istiqamətində olan 
səylərimiz islam qanunlarına vabəstə olaraq 
əldə edilə bilər”.

XIX əsrin sonları və XX əsrin əvvəllərin-
də türk xalqlarının millət kimi formalaşma-
sı, milli təfəkkür sahiblərinə çevrilməsində 
müstəsna rol oynayan Ə.Ağaoğlu qəzetin ilk 
saylarından etibarən Rusiyada, Qafqazda, 
xüsusilə Bakıda baş verən ictimai-siyasi ha-
disələri  öz publisistik yazılarında geniş şərh 
edir və qiymətləndirirdi.  “Həyat”ın 1905-ci il 
tarixli 7 və 12 iyun saylarında “Müxtəsir övzi 
Rusiya” məqaləsində o,rus-yapon müharibə-
sində Rusiyanın məğlub duruma düşdüyünü,  
üzləşdiyi çətinlikdən inqilabi-demokratik 
yolla çıxmağın mümkünlüyündən söhbət açır 
və çar Rusiyasının yeritdiyi mənfur siyasətin 
iÀasa uğradığını göstərirdi. 

Ə.Ağaoğlu xalqın hakimiyyətdən narazı-
lığının əsas səbəblərindən birini onların dini 
inanclarının həyata keçirilməsinə maneçilik-
də görürdü. Çarizmin müsəlman xalqlarının 
inanclarına qarşı qeyri- etik münasibətlərini, 
biganəliyini, sərbəstlik verilməməsini nəzər-
də tutan Ə. Ağaoğlu  yazırdı: “Müsəlmanlar 
qeyriləri kimi hər yerdə və hər cür məscid, 
minbər və ibadətgahlar bina edə bilirmi? 
Müsəlmanlar öz xahiş və qaidələrinə müva-
fiq məktəbi-ruhaniyyə güşadına azaddırlar-
mı? Kitabi diniyyə çap və intişar etməkdə 
sərbəstdirlərmi? Gələcəkdə genə müsəlman-
lıq cəhətinə müsəlmanları padşahlıq qul-
luqlarından, bəzi mənsəblərindən məhrum 
edəcəklərmi? Genə bəzi məkatibi aliyyənin 
qapıları onların üzlərinə bağlı qalacaqmı?”.

Göründüyü kimi, Ə.Ağaoğlu hökumətin 
fərmanlarında xalqın, müxtəlif peşə sahiblə-
rinin mənafeyinə xidmət edən azadlıq və sər-
bəstliklərin verilməsini, onların maraqlarının 
təmin edilməsi məsələsini gündəmə gətirirdi. 

“Həyat”ın  ilk sayı çapdan çıxıb oxucu-
ların ixtiyarına verildikdən sonra  onun dili 
məsələsi gündəmə gəldi və polemikalara yol 
açıldı.  Əli bəy Hüseynzadə ümumtürk ədəbi 
dil konsepsiyasına əsaslandığı üçün qəzetdə 

dərc edilən yazılarda da bu üslubdan istifa-
də edir, yəni ziyalıların, cəmiyyətin elitar 
təbəqəsinin anlayacağı bir dildə yazmağı 
qarşısına məqsəd qoymuşdu. Azərbaycan-
da ümumtürk ədəbi dil konsepsiyasını irəli 
sürən Əli bəy Hüseynzadə onu praktiki şəkil-
də öz əsərlərində, publisistik məqalələrində 
işlədirdi.

Əslində, ümumtürk dil birliyi ideyasının 
müəllifi “Tərcüman”ın baş redaktoru İsmayıl 
bəy Qaspıralı idi. O, “Həyat” qəzetini “Tərcü-
man”ın varisi, layiqli davamçısı hesab edirdi. 
Həm İ.Qaspıralı, həm də Əli bəy Hüseynzadə  
bütün türklərin eyni millət olduğunu bildirir 
və onların vahid dilə, yazı mədəniyyətinə 
malik olmaları tendensiyasını həyata keçir-
məyə çalışırdılar. Hər iki mütəfəkkir türk 
xalqlarının milli-mənəvi birliyinə nail olmaq 
məqsədilə ümumtürk ədəbi dilinin qaydala-
rının işlənib hazırlanmasını, orta məktəblər-
də və mətbuatda işlək bir dilə çevrilməsini 
təxirəsalınmaz vəzifə hesab edirdi. 

Ortaq türk dili ideyası ilə bağlı polemika 
XX əsrin əvvəllərində daha da geniş xarak-
ter aldı.  Azərbaycan romantik ədəbiyyatı-
nın qüdrətli nümayəndəsi Məhəmməd Hadi,  
Krım türklərinin ziyalıları H.S.Ayvazov, 
S.İbrahimov  da öz publisistik məqalələrində 
İsmayıl bəy Qaspıralı və Əli bəy Hüseynza-
dənin ortaq türk dili ideyasını dəstəkləyir-
dilər. 

Böyük satirik şairimiz M.Ə.Sabirin məş-
hur “Müsəlman və erməni vətəndaşlarımıza” 
şeiri və “Bir məclisdə on iki kişinin söhbə-
ti”  əsərləri də “Həyat” qəzetinin səhifələrin-
də dərc edilmişdir. Məhəmməd Hadinin ilk 
mətbu əsərləri də “Həyat”da dərc olunmuş-
du. Şairin “Bəyani-həqiqət” adlı məqaləsi 
qəzetin 1905-ci il 24 iyul tarixli sayında çap 
edilmişdi.  Hadinin  “Həyat”ın səhifələrində 
ardıcıl dərc etdirdiyi məqalələrdə elm, maarif 
və mədəniyyətin təbliği, inkişafı məsələlə-
rinə xüsusi diqqət yetirilirdi.  

Azərbaycan mədəniyyətinə böyük 
töhfələr verən dahi hzeyir Hacıbəyli də öz 
publisistik yazıları ilə “Həyat” qəzetində 
çıxış etməyə başlamışdı. hzeyir bəyin “Hə-
yat”ın 17 sentyabr 1905-ci il tarixli sayında  
dərc olunan “Bir xanım əfəndinin bizlərə 

hüsni-təvəccahi” adlı məqaləsi əvvəlcə Pe-
terburqda çıxan “Novoya vremya”,  son-
ra isə Bakıdakı rusca nəşr olunan “Baku” 
qəzetində Maqda Neyman adlı Murnalistin 
erməni-müsəlman davasına həsr etdiyi yazı-
ya cavab şəklində qələmə alınmışdır.  Gənc 
hzeyir bəy M.Neyman kimi ermənilərin 
mövqeyindən çıxış edən Murnalistlərə kəskin, 
sərt və tutarlı dəlillərlə əsaslandırılmış ca-
vablar vermiş, bəzi millətlərin “türk-islam” 
birliyindən qorxaraq Azərbaycan  türklərinə 
qarşı qarayaxma kampaniyası apardığını ya-
zıb göstərmişdi. 

Milli teatr və  mətbuatımızın yaradıcı-
sı, böyük mütəfəkkir Həsən bəy =ərdabinin  
elm, maarif və mədəniyyətə, cəmiyyətin 
müxtəlif sahələrinə aid çoxlu sayda publi-
sistik məqaləsi “Həyat”da dərc edilmişdir. 
“Əkinçi” ideyalarının “Həyat”da davam et-
dirilməsini zəruri sayan müəllif qəzetin 8 
dekabr 1905-ci il tarixli sayında çap olunan 
“Cəmiyyəti-Xeyriyyə binası” adlı publisist 
məqaləsində  yazırdı:  “Bizim Bakı şəhərində 
hər ildə mərsiyəxanalar üçün neçə min manat 
pul yığılır və ya fağır-füqəra adına ondan da 
artıq xərc olur. Amma onlardan millətə heç 
bir xeyir yoxdur. Hətta zərəri də var. Çünki 
bu səbəblə ilbəil mərsiyəxanaların və qey-
ri-dilənçilərin qədəri də artır”. 

Publisist qeyd edirdi ki, mərsiyəxanalara 
yığılan həmin vəsaitə məktəblər açılsa, peşə-
sənət ocaqları yaradılsa, xeyriyyə cəmiyyət-
ləri düzəldilsə, xalqa çox faydası dəyə bilər.  
H.=ərdabi məqalədə “zamanı keçmiş,  dövrlə 
uyğunlaşmayan qədim adətləri dəyişdirib, 
zəmanəyə müvafiq iş görmək” məsələsini 
aktuallaşdıraraq xalqı maariÀəndirməyə səs-
ləyirdi.

“Əkinçi” qəzetinin nəşri tarixini yada 
salan Həsən bəy “Həyat”ın 28 dekabr 1905-
ci il və 3 yanvar 1906-cı il tarixli sayında 
“Rusiyada əvvəlinci türk qəzetəsi” sərlövhəli 
məqaləsini çap etdirmişdi. Mətbuatın xalqın 
maariÀənməsində, dirçəlişində mühüm fak-
torlardan biri olduğunu nəzərə çarpdıran 
=ərdabi yazırdı: “Hər kəsi çağırıram gəlmir, 
göstərirəm görmür, deyirəm, qanmır. Axırda 
gördüm ki, onları haraylayıb çağırmaqdan, 
onlara deməkdən başqa bir qeyri-əlac yox-

dur. Olmaz ki, mənim sözümü eşidənlərdən 
heç bir qanan olmasın. Necə ki, bir bulağın 
suyunun altına nə qədər böyük daş qoysan, 
bir neçə ildən sonra o su tökülməkdən o daş 
mürur ilə əriyib deşilir, habelə söz də beyin-
lərə əsər edər, “sonra düşmənin düşmənliyi, 
dostun dostluğu və dost göstərən yolun doğru 
olması aşkar olar”. 

“Həyat”dakı tənqidi xarakterli kəskin ya-
zılarında =ərdabi dövlət məmurlarını rüşvət 
almaqda ittiham edir, pul gücünə sadə insan-
ların haqqının pozulmasına qarşı çıxır, haqqı 
tapdayanları, ədalətsizliyi müdafiə edənləri 
qınayır, xalqı cəmiyyətdəki bu eybəcərliklərə 
qarşı mübarizəyə səsləyirdi.  

Həsən bəy =ərdabi “Həyat”ın 4 və 11 
yanvar 1906-cı il tarixli saylarında dərc  et-
dirdiyi “=indəganlıq davası və yaxud dirilik 
mübarizəsi” və “İttihadi-lisan” adlı publisis-
tik məqalələrində  həqiqi vətənpərvərliyi, əsl 
insanlığı xalqı qəÀət yuxusundan oyandır-
maqda görərək yazırdı: “Oxuyun, elm təhsil 
edin... Elm təhsil etməyə başlayan tayfa qa-
ranlıq otağın qapısını açıb çölə çıxan kimi-
dir ki, bu zaman günün işığı onun gözlərini  
nurlandırmaqdan başqa, otağın da içinə daxil 
olub, orada olan şeyləri artıq işıqlandırıb bir 
qeyri-surətə salır”. 

Görkəmli ictimai-siyasi xadim, yazı-
çı-dramaturq, publisist Nəriman Nərimanov 
da “Həyat”ın səhifələrində müxtəlif səp-
kili yazılarını dərc etdirmişdi. Bu publisist 
yazılarda əsasən 1905-ci il inqilabı, onun 
Azərbaycan ictimai-siyasi mühitinə təsiri və 
xalqın milli oyanışı proseslərinə geniş yer 
verilmişdi.  N.Nərimanov publisistik əsər-
lərində öz fikir və düşüncələrini daha asan 
yolla xalqa çatdırmaq məqsədilə müxtəlif 
ədəbi-bədii vasitələrdən sənətkarlıqla yarar-
lanaraq  folklordan, klassik Azərbaycan  ədə-
biyyatının örnəklərindən və Qərb mütəfək-
kirlərinin əsərlərindən nümunələrə istinad 
etməklə  felyetonlarını, məqalələrini  maraqlı 
və oxunaqlı bir tərzdə xalqa təqdim edirdi. 

Doktor Nərimanov “Həyat”ın 30 iyul 
1906-cı il tarixli sayında yazırdı: “Vətən in-
sanın evidir. Necə ki, evində hər bir şeyə ixti-
yarın var, necə ki, evin bədbəxtliyi səni qəm 
dünyasına mübtəla edir, xoşbəxtliyi şad edir, 
elə də özün üçün Vətən bildiyin məmləkətdə 
ixtiyarın gərəkdir ola, onun bədbəxtliyi gərək 
ürəyini dağlaya, xoşbəxtliyi səni şad-xürrəm 
edə”.

“Həyat”da  “Dərviş” imzası ilə felyeton-
lar çap etdirən Nəcəf bəy Vəzirov da  “Bala-
ca mütəfərriqə” başlığı altında xeyli felyeton 
dərc etdirmişdi. N.Vəzirovun qəzetdə çap 
etdirdiyi ədəbi-bədii, publisistik əsərlərində 
cəhalətin və islam fanatizminin, mövhumatın 
törətdiyi acınacaqlı məsələlər tənqid hədəfinə 
çevrilirdi. Yazıçının “Həyat”ın 21 iyun 1905-
ci il tarixli sayında  çap etdirdiyi felyetonda 
deyilir: “Ömrümdə hər nə şikayətim varsa, 
hamısı o məni təngənəfəs edən cəhalətdir. 
Xudaya, nə vaxt o zülmətdən xilas olaca-
ğıq?”.

Azərbaycan milli mətbuatına yeni fəlsəfii 
düşüncə və üslub, türkçülük ideologiyasını 
gətirən “Həyat” qəzeti böyük ədəbi şəxsiy-
yətlərin fikir salnaməsini özündə təcəssüm 
etdirən dəyərli mətbuat orqanı kimi bu  gün 
də öz tarixi əhəmiyyətini qoruyub saxlamaq-
dadır.

“Füyuzat” Murnalı milli məfkurə axtarışında
“Həyat” qəzeti bağlanandan sonra onun məslək yolunu Əli bəy Hüseynza-

də və Əhməd bəy Ağaoğlu “Füyuzat” Murnalında davam etdirmişlər. Jurnalın 
ilk sayı 1906-cı ilin noyabr ayında Bakıda məşhur maarifçi, xeyriyyəçi  Hacı 
Zeynalabdin Tağıyevin maliyyə dəstəyi ilə “Kaspi” mətbəəsində işıq üzü gör-
müşdür. Əli bəy Hüseynzadənin redaktorluğu ilə 1906-1907-ci illər ərzində 
“Füyuzat”ın 32 nömrəsi çapdan çıxmışdır.

“Füyuzat” Murnalında dövrün görkəmli 
şair və yazıçıları, publisistləri Əli bəy Hü-
seynzadə, Əhməd bəy Ağaoğlu, Məhəmməd 
Hadi, Hüseyn Cavid, Abdulla Şaiq,  Məhəm-
məd Əmin Rəsulzadə,  Abdulla Sur, Əhməd 
Kamal, Əhməd Raiq, Abbas Səhhət, Həsən 
Səbri Ayvazov, İbrahim Tahir, M. Ə. Sabir, 
Səid Səlmasi,  Ə. Hamid, A. Cövdət, Tofiq 
Fikrət və başqalarının  müxtəlif mövzuda 
qələmə aldıqları yazıları dərc edilirdi.

“Füyuzat” Murnalı ədəbi-publisistik ma-
hiyyətinə görə dövrünün ən nüfuzlu mətbuat 
orqanlarından biri idi. Jurnal publisistikanın 
ən yüksək intellektual səviyyəsini özündə eh-
tiva edirdi. “Füyuzat”çılar maarifçilik, mil-
liyyətçilik və mədəni inkişafı publisitikanın 
əsas mövzusuna çevirirdilər. Jurnalda çap 
olunan yazılarda ictimai islahatların vacibli-
yi, şəxsiyyət azadlığı, qadın hüquqları, Avro-
pa maarifçiliyi və onun Şərqdə tətbiqi kimi 
məsələlərə geniş yer verilirdi.

Dövrün ədəbi, siyasi qüvvələri məhz 
“Füyuzat”ın ətrafında toplaşaraq XX əsrin 
ilk onilliyində milli şüurun, milli özünüdərk 
prosesinin yaradıcıları kimi fəaliyyət göstər-
dilər və füyuzatçılıq adlı siyasi, ədəbi cərəya-
nın intişarına, formalaşmasına  xidmət edir-
dilər. Füyuzatçılıq hər şeydən öncə çarizmə, 
əsarətə, köləliyə, istibdada qarşı çevrilmiş və 
türk xalqlarının mənəvi birliyinin təcəssümü 
olan turançılıq ideologiyasının daşıyıcısıdır. 
Əslində bu ideologiya boş xülyalardan, uto-
pik düşüncələrdən, absurd fikirlərdən qay-
naqlanmırdı, tarixi gerçəkliklərdən,  reallıq-
lardan, milli özünüdərk prosesindən yaranıb 
formalaşırdı.

Bu ideologiyanın əsas məqsəd və məramı 
istiqlal uğrunda mübarizə aparan türk xalq-
larının milli şüurunu “türkləşmək, islamlaş-
maq, avropalaşmaq”  istiqamətində oyatmaq,  
inkişaf etdirməkdən ibarət idi. Füyuzatçılıq 
eyni zamanda ədəbiyyatda romantizmin, or-

taq türk dilinin, ümumi ədəbi dil siyasətinin, 
islamçılığın, milli məsələlərdə farslaşma və 
ruslaşmaya qarşı  türkçülük  ideologiyasının 
təbliği demək idi. Əli bəy Hüseynzadə Murnal-
da bu məfkurəni elmi-nəzəri cəhətdən əsas-
landırır və  dərc etdiyi publisistik yazılarda  
bir ideoloq kimi çıxış edirdi.  Onun tərəqqi 
proqramına islamlaşmaq və avropalaşmaq 
məramlarını daxil etmişdi. İslamlaşmaq 
onun ortaya qoyduğu tərəqqi proqramının 
ideya-nəzəri əsaslarından biri idi. Mütəfəkki-
rin aydın nəzəri proqramına görə məzhəb və 
dinlər türk xalqlarını  bir-birlərindən ayırma-
malı, əksinə, daha sıx birləşməsinə təminat 
yaratmalıdır.

“Füyuzat” səhifələrində çarizmin zül-
münü, İran və Türkiyə mütləqiyyət üsulunu, 
Azərbaycandakı feodal münasibətlərini, Şərq 
ətalətini tənqid edən yazılar da çap olunurdu. 
Ə.Hüseynzadə bolşevizmə, sosializm ide-
yalarına qarşı barışmaz mövqedə olduğunu 
bütün əsərlərində aydın şəkildə göstərirdi. 
O, Türkiyə “İttihad və tərəqqi” firqəsinin 
Parisdəki başçıları ilə sıx əlaqələr yaradır, 
məktublaşır, türklük və islamçılıq ideyaları-
nın təbliğində mühüm işlər həyata keçirirdi.  
Bolşeviklər xalqı çar mütləqiyyətinə qarşı si-
lahlı mübarizəyə təhrik etdiyi bir dövrdə “Fü-
yuzat” Murnalı  həmvətənlərini sülhə,  əmin- 
amanlığa səsləyərək “Nicat məhəbbətdədir�” 
tendensiyasını irəli sürürdü. İmperiyanın 
mütləqiyyət üsul-idarəsi  fəhlə hərəkatının 
qarşısını almaq məqsədilə müxtəlif tədbirlər 
həyata keçirərkən,   dumalar çağırıb planlı 
şəkildə onları arxayınlaşdırmağa çalışarkən, 
“Füyuzat”ın yazarları milli tərəqqi istiqamə-
tində ardıcıl, prinsipial və təxirəsalınmaz iş-
lər görürdülər. 

Füyuzatçılar öz ideyalarını həyata keçir-
mək naminə ədəbiyyat və dil məsələlərinə də 
xüsusi önəm verirdilər. Jurnalın səhifələrində 
Azərbaycan ədəbi dilinin və klassik  irsimi-

zin təbliğinə aid publisistik yazılar çap etdi-
rirdilər. Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli 
nümayəndələri Nizami Gəncəvi, Məhəmməd 
Füzuli, Molla Pənah Vaqif, Mirzə Fətəli 
Axundzadə kimi  klassiklərlə yanaşı, türk 
ədəbiyyatına da böyük maraq göstərirdilər. 

Jurnalın ilk sayında məram və məqsəd-
lərini açıqlayan Əli bəy Hüseynzadə “Həyat 
və meyli-füyuzat” adlı məqaləsində füyuzat 
sözünün mənasını belə açıqlayırdı:  “Məc-
muədə “Füyuzat” adı təsadüfi verilmiyor, bu 
nam həyatdan təbii olaraq təvəllüd ediyor... 
“Füyuzat” ləfzon “feyz”in cəmil-cəmi olub 
rifah və bərəkətə, bolluğa, maddi və mənəvi 
nemətlərin bolluğuna, tərəqqiyyat və kəma-
latın şəniəyyi-təcəllisinə dəlalət edərsə də, 
fəqət əsl məfhumu səadət və ələlxüsus səa-
dəti-mənəviyyədir, həqiqi zövq və səfalərdən 
ibarət bir səadəti-mənəviyyədir. Həyat isə 
mənayi batinisilə daimi bir meyli-səadət, bir 
meyli-füyuzatdır”. 

Əli bəy Hüseynzadə milli intibahla 
dini intibahı bir  vəhdət şəklində götürür-
dü. Görkəmli ideoloq türkləşmək məsələsi-
ni gündəmə gətirməklə türk dilini, tarixini, 
ədəbiyyatını bilməyin vacibliyini ön plana 
çəkirdisə, islamlaşmaq tendensiyası ilə islam 
dininin ümumbəşəri, mənəvi-əxlaqi dəyərlə-

rinin  əxz edilməsi, öyrənilməsi fikrini irəli 
sürürdü. Bu məqsədlə  islamlaşmağı milli 
tərəqqi proqramına daxil edən Ə. Hüseyn-
zadənin qənaətinə görə, mütləq ilkin islama 
qayıdılmalıdır. Əgər belə olmazsa, dinin əsl 
mahiyyətini, real həqiqətləri, hikmətləri orta-
ya çıxarıb bərpa etmək və müxtəlif  təhriÀər-
dən xilas etmək qeyri- mümkün olacaqdı. 

Avropalaşmaq strategiyası  Ə. Hüseynza-
dənin milli tərəqqi proqramında əksini tapan 
əsas ideoloMi istiqamətlərdən biri idi. O, icti-
maiyyətə bu ideyanı təbliğ etməklə Avropa-
nın elmi uğurlarını, texnikasını, sənayesini 
öyrənmək və onu öz ölkəsində tətbiq etməyin 
zəruriliyini əsaslandıraraq deyirdi: “Cəhalə-
tin kökünü ancaq bu vasitə ilə qurutmaq, sö-
küb atmaq olar. Başqa yol yoxdur”. 

“Füyuzat”ın səhifələrində yer alan Avro-
pa şair və yazıçılarının əsərlərinin tərcümə-
sinin çapı da məhz bu ideologiyanın reallaş-
masına xidmət edirdi. Azərbaycan oxucuları 
ilk dəfə bu Murnal vasitəsilə Tolstoy, Höte, 
Russo, Monteskye kimi görkəmli şəxsiyyət-
lər haqqında geniş, dəqiq məlumatları onların 
həyat və yaradıcılığını əks etdirən yazılardan 
əldə edə bilirdilər. Hötenin məşhur “Faust”u, 
Şeksprin “Yuli Sezar” kimi dəyərli əsərləri 
Azərbaycan dilinə   tərcümə olunaraq geniş 
oxucu auditoriyasına çatdırılır və Avropa 
mədəniyyətinin  təbliği Murnalda önəmli yer 
tuturdu.

“Füyuzat” türk xalqları arasında dil, din 
birliyini təşkil etməklə, Avropanın elmi yeni-
liklərini əxz etməklə tərəqqiyə, milli yüksə-
lişə nail olmağın salnaməsini yaratdı. Bütün 
təhdid və təzyiqlərə baxmadan “Füyuzat”çı-
lıq ideyasını cəmiyyətə təlqin edə bildi. Əli 
bəy Hüseynzadə “Füyuzat”ın birinci nömrə-
sində dərc etdirdiyi “İcmal” məqaləsində  öz  
yerini “Füyuzat”a verən “Həyat” qəzetini xa-
tırlayır və “Həyat”ın  yoxluğundan keçən” iki 
aya qədər bir vaxtda baş verən ictimai-siyasi 
hadisələri diqqətə çatdırırdı. 

“Füyuzat”ın 2-ci sayında ədib “Vəqayeyi 
aləmə bir nəzər” adlı  məqaləsində inqila-
bın silahlı mübarizə yolunu seçməsinə qarşı 
çıxaraq yazırdı: “Həqiqi vətənpərvərlər heç 
nədən çəkinməməlidirlər. Əldə qan tökməyə-
cək çarələr var ikən xunrizanə vəsaitə müra-
ciət etmək əbəsdir”.

Əli bəy Hüseynzadə Murnalın 3-cü sayın-
da dərc etdirdiyi “Şüunat”  məqaləsində türk 
xalqlarının azadlıq yolunun mübarizədən,  tə-
kamüldən keçdiyini göstərərək deyirdi: “Bu 
yolda biz hürriyyət, ədalət, müsavat deyə-
deyə, fəryad edə-edə qanuni-əsasiyə doğru 
yüksələrək tərəqqi edəcəyik”. 

Milli ideoloq imperiyanın caynağında in-
ləyən məmləkətimizin ciddi çətinliklərlə üz-
ləşdiyini göstərməklə yanaşı, imperialist güc-
lərə qarşı həmvətənlərini vahid mövqedən 
çıxış etməyə,  zülm və istibdada, müstəm-
ləkəçiliyə  son qoymağa  səsləyirdi.

Belə bir ideyanı səsləndirdiyinə görə  
“inqilabın qızğın çağında” xalqı mübarizələr-
dən çəkindirdirməkdə günahlandırılan Ə. Hü-
seynzadəyə təzyiqlər göstərilirdi.  Bu basqı 
və təpkilərə cəsarətlə müqavimət göstərən 
Ə. Hüseynzadə öz fikirlərini oxucularla bö-
lüşərək yazırdı: “Kim deyir bitərəf olmalı? 
Xeyr. Əsla bitərəf olmamalı� BitərəÀik ayaq 
altda qalmaqdır. Su belə yerdə sabit və rakid 
durmaqdan qorxur. Qorxur, çünki qoxuyar, 
kiÀənər, yosun bağlar. Təmiz və salim olmaq 
üçün su bir tərəfə axmalı, cərəyan etməli, ya 
heç olmazsa, dərya kimi ləpələnməlidir”.

“Füyuzat” Murnalı yalnız  ədəbi orqan 
kimi fəaliyyət göstərməmiş, eyni zaman-
da, dünyada gedən ictimai-siyasi prosesləri 
yaxından izləmiş və baş verən proseslərə  ob-
yektiv münasibət bildirmişdi. Milli məsələlə-
rin mətbuatda işıqlandırılmasına, təbliğinə 
hər vəchlə mane olmağa çalışan çarizmin 
Azərbaycandakı hakim nümayəndələri Murna-
lın ideya-siyasi istiqamətindən təşvişə  düşür 
və müəyyən tədbirlər görürdülər. Çünki məc-
muənin yaradıcısı Əli bəy Hüseynzadə “İt-
tihada doğru tərəqqi” proqramını irəli sürüb 
dəstəkləməklə Türk dünyasının ictimai-siya-
si fikir ntarixində yeni bir səhifə açır və bö-
yük planların həyata keçirilməsində əvəzsiz 
rol oynayırdı.
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